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Ensimmäinen Suomessa tehty arkeologiaa 
käsittelevä väitöskirja valmistui yli 150 vuot-
ta sitten. Vuonna 2011 työelämässä olevien 
suomalaisten arkeologien joukossa on enem-
män tohtoreita kuin koskaan aikaisemmin 
tieteenalamme historiassa. Tämän artikkelin 
tavoitteena on selvittää arkeologian tohtoriu-
den historiaa ja nykypäivää. Analyysin perus-
tana on luettelo kaikista tieteenalalla väitel-
leistä 1800-luvun puolivälistä syksyyn 2011 
saakka (taulukot 1–3). 1 Listaan on otettu mu-
kaan myös muiden alojen kuin arkeologian 
alla valmistuneita, mikäli työn aihe on ollut 
arkeologiaa koskeva. Syynä tähän on aiheen 
lisäksi se, että usein nämä henkilöt ovat olleet 
aktiivisia arkeologian alalla valmistumisensa 
jälkeen.

Tarkasteltava ajanjakso voidaan jakaa kol-
meen vaiheeseen. Pioneerikausi kattaa ajan 
1850-luvulta 1980-luvulle. Kauden alussa ar-
keologian opetusta oli vähän ja sen asema yli-
opistossa epävakaa. Ensimmäinen varsinai-
nen professuuri saatiin Helsingin yliopistoon 
vasta 1923. Tämän jälkeen tilanne vakiintui 
ja jatkuu samanlaisena hyvin pitkään, aina 

1 Lähteinä on käytetty Helsingin, Oulun ja Turun 
arkeologian oppiaineiden verkkosivuilta löytyviä luettel-
oita opinnäytetöistä, jotka alkavat pääosin 1980-luvulta. 
Lisäksi molemmat kirjoittajat ovat tehneet selvityksiä sitä 
aikaisemmista opinnäytetöistä käyttäen erilaisia arkis-
tolähteitä. Kiitokset myös Christian Carpelanille, Janne 
Ikäheimolle, Kristiina Norlamolle, Milton Nuñezille, Mari-
anne Schaumann-Lönnqvistille sekä monille väitelleille, 
jotka vastasivat kyselyihin.

1980-luvulle saakka. Toinen vaihe on lyhyt, 
vain 1980-luvun alusta 1990-luvun puolivä-
liin, mutta sen vaikutus ulottuu nykyhetkeen 
saakka. Viimeinen vaiheen kehityskulku 
1990-luvun loppupuolelta alkaen jatkunee 
vielä ainakin kuluvan vuosikymmenen ajan.

Pioneerit suomalaista arkeologiaa 
luomassa

Ensimmäisessä vaiheessa arkeologia ei ollut 
vielä itsenäinen oppiaine, vaikka sitä saat-
toi Helsingin yliopistossa opiskella jonkin 
verran. Oli myös mahdollista hakea oppia 
ulkomailta, kuten teki esimerkiksi J. R. As-
pelin. Ruotsissa ja Tanskassa arkeologia oli 
jo edistyneempi tieteenala ja opetusta oli 
enemmän. (Salminen 1993, 14–17.) Opin-
näytteitä arkeologisista aiheista saatettiin teh-
dä muiden oppiaineiden alla ja ensimmäinen 
väitöskirja, K. A. Bomanssonin tutkimus Ah-
venanmaan muinaisuudesta valmistui histori-
an alalta vuonna 1858 (ks. myös Ahl-Waris 
2011). Aspelin väitteli vuonna 1876 Suomen 
ja Pohjoismaiden historiassa. Aspelinin saa-
tua nimityksen ylimääräiseksi professoriksi 
1877 tuli mahdolliseksi myös väitellä arke-
ologiaan erityisestä anomuksesta ja Hjalmar 
Appelgren(-Kivalo)oli ensimmäinen sinä 
aikana väitellyt vuonna 1891. Häntä seurasi 
jo vuonna 1892 Theodor Schvindt (ks. myös 
Sihvo 2001).
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jälkeen lisättiin erillinen filosofian lisensi-
aatin tutkinto ennen tohtoroitumista.3  En-
simmäisen vaiheen loppupuolella valmis-
tui kaksi filosofian lisensiaattia, jotka eivät 
ole kumpikaan toistaiseksi väitelleet.

Tutkimusten aiheet käsittelivät pääosin 
Suomen arkeologiaa. Rautakausi dominoi 
jossain määrin kahdeksalla väitöskirjalla, 
mutta kivikausi ei ole kaukana perässä vii-
dellä tutkimuksella. Keskiaikaa käsiteltiin 
vain niissä töissä, jotka tehtiin muihin op-
piaineisiin eli historiaan ja taidehistoriaan. 
Ulkomaisista aiheista tehtiin neljä väitös-
kirjaa.

Tohtorien määrää suhteessa kaikkiin mais-
terin opinnot suorittaneisiin nähden on vai-
kea selvittää ajalta ennen 1960-lukua, mut-
ta 1950-luvun loppupuolelta vuoteen 1975 
mennessä valmistui Helsingissä ja Turussa 
ainakin 30 arkeologia ja samalla aikavälillä 
väitteli viisi arkeologia. Noin joka kuudes 
valmistunut siis aloitti ja saattoi jatko-
opintonsa päätökseen – jatko-opinnot aloit-
taneita on ainakin 1960-luvulta alkaen ol-
lut enemmän kuin niitä, jotka ovat saaneet 
työnsä valmiiksi.4  

Laskemalla filosofian kandidaatiksi val-
mistumisen ja väitöksen välillä kuluneen 
ajan saattaa arvioida työhön kulunutta ai-
kaa. Työhön käytetty aika vaihteli 5 ja 21 
vuoden välillä ja keskiarvoksi tulee noin 

3 Ensimmäiset lisensiaatintutkielmat tehtiin 
1960-luvun alussa. C. F. Meinander (1954) ja Ville Luho 
(1956) väittelivät vuoteen 1956 saakka kestäneellä si-
irtymäkaudella eli heidän ei tarvinnut tehdä välitutkintoa 
(Strömberg 1998a, 40).
4 Helsingin yliopiston seminaarikirjoissa on 
tallennettuna osanottajalistat suurimmasta osasta pidet-
tyjä seminaari-istuntoja ja ennen 1970-luvun puol-
iväliä – lukuun ottamatta vuotta 1965 – niistä ei löydy 
lisensiaatti- tai jatko-opetusseminaareja. Marianne 
Schauman-Lönnqvistin mukaan professori Meinander 
ei järjestänyt tutkijaseminaareja (henk. koht. tiedonanto 
9.11.2011). Vuoden 1965 listoissa on mukana 10 hen-
kilöä, joista puolet ei koskaan väitellyt. Vastaava kehitys 
on todettu myös historian tutkijaseminaarien osallis-
tujista eli keskimäärin noin puolet on lopulta väitellyt 
(Strömberg 1998a, 43).

Aspelin nimitettiin siis henkilökohtaiseksi 
ylimääräiseksi pohjoismaisen arkeologian 
professoriksi, josta virasta hän sitten siirtyi 
valtionarkeologiksi vuonna 1885. Tämän jäl-
keen arkeologian opetus käytännössä taukosi 
1910-luvulle saakka huolimatta hankkeista 
oppituolin perustamiseksi. Tohtoreista eri-
tyisesti Appelgren-Kivalo kunnostautui jäl-
kimmäisten toimien parissa. Vuonna 1909 
väitelleestä Julius Ailiosta tuli dosentti 1910 
ja hän käynnisti arkeologian opetuksen Hel-
singin yliopistossa uudelleen samana vuonna; 
tämän jälkeen mahdollistui myös arkeologian 
ottaminen tutkintoaineeksi ilman eri anomus-
ta (Salminen 1993, 25–27). Ailio ja vuonna 
1911 väitellyt A. M. Tallgren hakivat molem-
mat arkeologian professuuria, kun oppituoli 
lopulta perustettiin 1921 (Salminen 1993, 
36–39). Tallgren valittiin ensimmäiseksi pro-
fessoriksi ja hän astui virkaan Ailion tekemän 
valituksen tultua kumotuksi 1923.

Arkeologian alkuaikoina tohtoreita valmistui 
kohtalaisen rauhalliseen tahtiin: 1920-, 1940- 
ja 1970-lukuja lukuun ottamatta tehtiin 2–3 
väitöskirjaa vuosikymmentä kohti (tauluk-
ko 1).2  Ennen vuotta 1984, jolloin väiteltiin 
ensimmäisen kerran muualla kuin Helsingin 
yliopistossa, arkeologisista aiheista väitellei-
tä tohtoreita oli valmistunut 23. Pääaineenaan 
arkeologia väitteli 17 filosofian kandidaattia 
ja muissa oppiaineissa, lähinnä taidehistori-
assa ja historiassa, kuusi henkilöä. Mukaan 
mahtuu myös yksi ulkomailla arkeologiasta 
väitellyt, sillä Carl Axel Nordman teki väitös-
kirjansa Kööpenhaminan yliopistossa.

Tutkinnon prosessi erosi hiukan nykyisestä, 
sillä vuoteen 1952 saakka väiteltiin filosofian 
lisensiaatiksi ja tohtorin arvon sai promooti-
ossa. Oli siis kaksi tutkintoa, kandidaatti ja 
lisensiaatti. Kandidaatille voitiin antaa mais-
terin ja lisensiaatille tohtorin arvo. Tämän 

2 Historioitsijoiden väitöksissä on myös not-
kahdus 1920-luvulla, jonka syyksi arvellaan paitsi sodan 
aiheuttamia ongelmia rekrytoinnissa, niin myös vasta it-
senäistyneen valtion tarjoamia työmahdollisuuksia sekä 
niiden mieltämistä tutkijanuraa merkittävämmiksi toimiksi. 
(Strömberg 1998a, 45–46.)
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korkeasti koulutettu pätkätyöläinen arkeolo-
gian alalla.
Filosofian maisterit eturintamassa

Toinen vaihe alkaa siis 1980-luvun alkupuo-
lelta, jolloin Jukka Luoto väittelee Turun yli-
opistossa ensimmäisenä arkeologina Helsin-
gin yliopiston ulkopuolella (taulukko 2). Jak-
son loppu sijoittuu 1990-luvun puoliväliin, 
jonka jälkeen väitellään keskimäärin kerran 
joka vuosi. Lisäksi samaan aikaan (1998) 
mukaan tulee kolmas tohtoreita tuottava yli-
opisto eli Oulu.

Toinen vaihe on näennäisesti samanlainen 
kuin aiemmat vuosikymmenet eli tohtoreita 
valmistuu 2–3 vuosikymmentä kohden. Ero-
na on kuitenkin se, että nyt tutkinnon saat-
toi suorittaa kahdessa yliopistossa – voisi 
olettaa että kun tekijöitä oli potentiaalisesti 
enemmän, niin myös valmistuneita olisi tul-
lut enemmän. Näin ei kuitenkaan tapahtunut 
ja vähäiset valmistuneet tutkinnot jakautuvat 
puoliksi Helsingin ja Turun kesken. Arkeolo-
giasta valmistuneita filosofian kandidaatteja 
on samaan aikaan yli 60 ja tohtoreita neljä eli 
vain joka viidestoista valmistunut päätyi toh-
toriksi. Filosofian lisensiaatteja, jotka eivät 
ole tähän mennessä väitelleet, valmistui sa-
maan aikaan neljä. Muiden oppiaineiden alla 
väitteli arkeologisista aiheista viisi henkilöä. 
Kaudelle kuuluu myös kolme ulkomaalai-
sissa yliopistoissa tutkintonsa suorittanutta 
tohtoria, jotka valmistumisensa jälkeen ovat 
toimineet Suomessa.

Syytä valmistuneiden tohtorien pieneen mää-
rään voi lähinnä vain arvailla ilman laajem-
paa kyselytutkimusta jatko-opintoja aloitta-
neiden ja ne kesken jättäneiden keskuudessa. 
Jatko-opinnot tuskin olivat kuitenkaan sen 
suuremmassa epäsuosiossa kuin aiemmin. 
Helsingin yliopiston arkeologian oppiaineen 
1980-luvun seminaarikirjoihin talletettujen 
osallistujalistojen ja osin kirjoittajien omien 
kokemusten perusteella tutkijaseminaareissa 
istui suuri määrä jatko-opiskelijoita. Moni 
siis aloitti, mutta vain hyvin harva sai jatko-

10,5 vuotta.5  Lisensiaatintutkielman lisäämi-
nen saattoi pidentää valmistumisaikaa aina-
kin hiukan, sillä vuoden 1952 jälkeen valmis-
tuneista useimmat käyttivät työhön enemmän 
kuin tuon keskiarvoajan. Opinnäytteet tehtiin 
ilmeisesti useimmiten muiden töiden ohella, 
vaikka apurahojakin toki oli saatavilla jo var-
sin varhain.

Tohtorius merkitsi noina vuosikymmeninä 
lähes varmasti akateemiseen uraputkeen aset-
tumista. Tämä näkyy siinä mihin arkeologian 
tohtorit päätyivät. Suurin osa valmistuneista 
ryhtyi dosentiksi. Yliopistopuolella merkittä-
vin virka on tietysti professuuri ja seitsemän 
tohtoria päätyi professoriksi. Kolme muuta 
sai eläkkeelle siirryttyään professorin ar-
vonimen. Myös esimerkiksi historian alalla 
kolmasosa tohtoreista työllistyi yliopistovir-
koihin, mutta tohtoritason virkoja oli tarjolla 
huomattavasti enemmän (Strömberg 1998b, 
Tabell 7).

Akateemisen uran lisäksi tohtorius oli myös 
museovirkauralla käytännössä välttämätön 
vaatimus merkittävään johtavaan virkaan 
pääsemiseksi Muinaistieteellisessä toimikun-
nassa ja myöhemmin Museovirastossa. Toh-
torien joukossa onkin viisi valtionarkeologia. 
Lisäksi esihistorian osaston tai toimiston joh-
tajina toimi ainakin kuusi tohtoria – viimeis-
ten työura päättyi 2000-luvun alussa. Myös 
useimmat professoreista olivat virkauralla 
museoalalla ennen professorin viran saamis-
ta. Tohtorit olivat 1980-luvulle saakka eittä-
mättä alan kermaa, sillä vain heillä oli mah-
dollisuus päästä ylimpiin virkoihin kaikilla 
työmarkkinoiden osa-alueilla.

Tämän ensimmäisen vaiheen tohtoreista vii-
meinen eli Pirkko-Liisa Lehtosalo-Hilander 
on suuri poikkeus verrattuna muihin: hän ei 
koskaan saanut vakinaista virkaa Museovi-
rastosta tai yliopistolta. Hän oli dosentti ja 
hoiti useita viransijaisuuksia, mutta hän on 
eittämättä ensimmäinen akateemisesti todella 
5 Myös historiantutkijoiden tutkintojen väli-
in jäävä aika oli keskimäärin sama 1800-luvun lopulta 
1980-luvulle eli noin 10 vuotta (Strömberg 1998a, 44–49).
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jälkeen alkoi sitten käsittämätön rikkauden 
aika. Vuoden 1996 jälkeen on Suomessa väi-
tellyt 39 henkilöä kolmessa arkeologian op-
piaineissa ja näiden lisäksi muissa aineissa 
tai ulkomailla ainakin 16 henkilöä (taulukko 
3). Arkeologian oppiaineista Oulun yliopisto 
johtaa tällä hetkellä valmistuneiden tutkinto-
jen määrässä 16 tohtorilla, Helsinki on seu-
raavana 13 tutkinnolla ja Turku pitää perää 
kymmenellä valmistuneella.

Väitöskirja valmistuu nykyään keskimäärin 
12,5 vuodessa – aikaa käytettiin neljästä vuo-
desta 33 vuoteen.6  Verrattuna vuosien 1990–
2005 välisenä aikana valmistuneisiin maiste-
reihin – 190 henkilöä – voidaan todeta että 
noin joka viides ryhtyi jatko-opiskelijaksi ja 
sai myös työnsä valmiiksi. Samaan aikaan 
valmistuneita lisensiaatteja, jotka eivät vielä 
ole väitelleet, on yhdeksän. Lisensiaatintut-
kielman pakollisuus poistui jo 1980-luvun ai-
kana, mutta useimmat väitelleistä suorittivat 
tutkinnon siitä huolimatta aivan viime vuo-
siin saakka.7  Välitutkinnon häviämisellä ei 
siis ole ollut kovin suurta vaikutusta tohtorin 
tutkinnon valmistumisaikaan.

Aiheissa dominoivia ovat ulkomaiset, var-
sinkin Välimeren aluetta käsittelevät teemat, 
joista tehtiin yli puolet kaikista väitöskirjoista 
(20 kpl). Näistä 11 tehtiin muihin oppiainei-
siin kuin arkeologia tai ulkomaisissa yliopis-
toissa – Suomea koskevia aiheita käsiteltiin 
näissä yhteyksissä neljässä tutkimuksessa. 
Keski- ja historiallinen aika olivat kymme-
nen väitöskirjan aihepiirinä. Perinteinen 
kronologinen jako oli nähtävissä 12 työssä, 
jotka käsittelivät kivi-, pronssi- ja rautakauti-
sia aiheita. Uutuutena mukaan tulevat pitkän 
aikavälin synteesejä luovat väitöskirjat, joita 
tehtiin viisi.  Lisäksi kahden työn aihe oli me-
todinen ja kolmessa tutkielmassa käsiteltiin 

6 Arkeologien valmistumisaikoja pidetään pit-
kinä, mutta vertailu historian alaan (tosin tietoja on vain 
1980-luvulle saakka) osoittaa, että tilanne on ollut siellä 
melko samanlainen (Strömberg 1998a, 49).
7 Helsingin yliopistossa on tarkastettu lisensiaa-
tintutkielma viimeksi vuonna 2008, Oulussa 2006 ja Tu-
russa 2004.

opintonsa loppuun. Yhtenä syynä voivat olla 
muutokset työelämässä – 1970- ja 1980-lu-
vulla valmistuneet päätyivät melko nopeasti 
erilaisiin vakinaisiin tehtäviin museoissa ja 
Museovirastossa. Maisterin tutkinnolla saat-
toi saada kaikenlaisia alan työpaikkoja, jopa 
johtotehtäviä.

Samaan aikaan vaatimukset väitöksen sisäl-
töön ja laajuuteen nähden kasvoivat hieman 
aiempaa suuremmiksi. Työn ohella oli yhä 
vaikeampaa yrittää saada aikaan väitöskirjaa. 
Yliopistoissa oli tosin jatko-opintovirkoja eli 
ainakin kolme assistentuuria ja jopa Suomen 
Akatemia rahoitti jatko-opintojen tekemistä 
Suomessa ja ulkomailla. Nämä eivät kuiten-
kaan tuottaneet kovinkaan monia tutkintoja. 
Muita apurahoja oli aika hankala saada ai-
nakaan Suomen arkeologian tutkimukseen 
2000-luvun alkuun saakka – hakemuksia kyl-
lä tehtiin.

Arkeologian laitoksille tehdyt neljä väitös-
kirjaa käsittelivät Suomen arkeologiaa, mutta 
samaan aikaan muihin aineisiin tehdyt viisi 
työtä käsittelivät pääosin Välimeren alueen ja 
antiikin arkeologiaa. Kansainvälisiin aiheisiin 
sai rahoitusta suomalaista helpommin, joten 
niiden valmistuminen oli todennäköisempää. 
Lisäksi antiikintutkimuksessa tohtorius on 
ollut jo alusta alkaen lähes välttämättömyys 
tutkijanuralle. (Vrt. Viitanen 2006.) Mielen-
kiintoista on myös se, että kaksi ulkomaille 
tehtyä väitöskirjaa käsitteli Suomen kivikaut-
ta – vain yksi ulkomaille tehty työ käsitteli 
Välimeren alueen arkeologiaa.

Pääaineenaan arkeologiaa opiskelleet tohtorit 
ovat päätyneet museoihin tai yliopistolle – 
yhdestä on tullut professori. Yhtä lukuun ot-
tamatta kaikki ovat tietääksemme dosentteja. 
Myös muista aineista valmistuneet ovat pää-
tyneet pääosin yliopistovirkoihin ja useimmat 
ovat dosentteja.

Tohtoritehtailua

Laihanlaisen puolentoista vuosikymmenen 
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arkeologian historiaa. Määrän lisääntyessä 
myös aiheiden kirjo on kasvanut.

Mistä johtuu tällainen nopea muutos? Taus-
talla vaikuttavat yleisemmät yhteiskunnal-
liset ja tiedepoliittiset pyrkimykset – toh-
toreiden määrää on pyritty lisäämään alalla 
kuin alalla tietoisesti. Myös työmarkkinoilla 
on tapahtunut suuri rakennemuutos, sillä 
1990-luvun lamavuosien jälkeen julkinen 
talous – arkeologien pääasiallinen työnanta-
ja – ei ole palautunut entiselleen. Museoissa, 
Museovirastossa ja yliopistoissa on tarjolla 
entistä vähemmän töitä. Lisäksi arkeologian 
alan väitöskirjoihin on nykyään mahdollista 
saada rahoitusta. Säätiöiden apurahan saaji-
en listoissa on mukana lähes aina arkeologe-
ja. Valtakunnallinen tutkijakoulu on toisella 
kierroksella ja se on omalta osaltaan lisännyt 
saatavilla olevan rahoituksen määrää. Jatko-
opinnoista on siis tullut käytännöllinen mah-
dollisuus työllistää itseään tilanteessa, jossa 
alan töitä on hankala löytää.

Viimeisen vaiheen tohtoreiden työllistymi-
nen on hankalampaa selvittää kuin aikaisem-
pien vaiheiden – uusimmat ovat tuskin vielä 
ehtineet ryhtyä hakemaan post-doc -rahoitus-
ta. Noin kolmasosa on hankkinut dosentuu-
rin. Yliopistollisen toimen on saanut kuusi 
valmistunutta ja heidän joukossaan on yksi 
professori. Ulkomaisissa yliopistoissa tai 
tutkimuslaitoksissa toimii ainakin seitsemän 
henkilöä. Museovirasto ja museot työllistävät 
neljä henkilöä. Yksityisyrittäjinä toimii kaksi 
tohtoria. Suurin osa on kuitenkin vapaita tut-
kijoita eli he työllistävät itsensä henkilökoh-
taisin apurahoin, ovat Suomen Akatemian 
tutkijoina tai mukana erilaisissa yhteisprojek-
teissa. Neljä näistä vapaista tutkijoista asuu ja 
harjoittaa ammattiaan Suomen rajojen ulko-
puolella. Vain hyvin harvat Suomessa asuvis-
ta ja toimivista tohtoreista ovat tietääksemme 
vailla minkäänlaista tutkimusrahoitusta.

Arkeologian tohtoreiden tulevai-
suus?

Arkeologia on Suomessa pieni humanisti-
nen ala ja kysymys siitä, mihin nämä kaik-
ki tohtorit päätyvät on hyvin aiheellinen. Jo 
1980-luvulla katkesi vanha perinne, jossa 
Museovirasto- ja yliopistourat olivat osa yhtä 
ja samaa akateemista polkua. Siinä missä ai-
emmin siirryttiin sujuvasti puolelta toiselle, 
niin nyt akateemisuus liittyy pääosin vain yli-
opistolliseen uraan. Pätevyys Museoviraston 
virkoihin määritetään muilla keinoin, ennen 
kaikkea työelämässä saadulla kokemuksella. 
Uuden yliopistolain voimaan tulon jälkeen 
tilanne yliopistojen toimien täytössä on myös 
muuttunut – akateeminen pätevyys saatetaan 
sielläkin tarvittaessa ohittaa yleisen sopivuu-
den niin vaatiessa ainakin esimerkiksi yli-
opistonopettajien toimia täytettäessä.

Kysymystä pitää kuitenkin tarkastella myös 
koko tieteenalan kannalta. Arkeologian tutki-
mus on 1990-luvun loppupuolelle saakka teh-
ty pääasiassa pro gradu -tutkielmissa, jossa 
tulokset jäävät käytännössä näkymättömiin, 
jollei niistä julkaista artikkeleita. Tiedeyhtei-
sön sisällä tiedetään mistä uusi tieto löytyy, 
mutta ulkopuoliselle tiedeyhteisölle arkeo-
logia on ollut varsin näkymätön ala. Ainakin 
toistaiseksi useimmat väitökset julkaistaan, ja 
ne leviävät siten useimmiten myös Suomen 
ulkopuolelle. Tohtoreiden jatkotutkimukset 
päätyvät usein myös julkaisuihin, joten nekin 
ovat näkyviä.
 
Tohtorit voivat perustaa omia tutkimusryh-
miä, hakea niille rahoitusta ja työllistää niissä 
muita arkeologeja. Hakijoiden korkeat aka-
teemiset oppiarvot lisäävät hakemusten ar-
vostusta niiden arvioijien silmissä. Erilaisten 
kotimaisen tutkimuksen tilaa ja tulevaisuutta 
arvioivien työryhmien jäsenyyksissä toh-
torius on usein perusedellytys, sillä muiden 
alojen osallistujat ovat erittäin suurella toden-
näköisyydellä vähintäänkin tohtoreita. Tie-
teen kansainvälistyminen on Suomessa tällä 
hetkellä erittäin tärkeää ja siinäkin tohtorius 
tuo mukanaan lisäarvoa – ulkomaiset partne-
rit kun useimmiten ovat oppiarvoltaan tohto-
reita. Muodollinen pätevyys on siis myös tär-
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keää, ei pelkästään muuten hankittu kokemus 
ja tietämys!

Suomen Akatemian vuonna 2009 tehdyn 
Suomen tieteen tilan arvioinnissa todettiin 
pienten humanististen alojen kärsivän huip-
putason senioritutkijoiden puutteesta ja tämä 
pätee arkeologiankin alalla (Suomen Akate-
mia 2009: 138; ks. myös Maaranen 2011). 
Kolme professoria ei luultavasti ole riittävä 
määrä osoittamaan alan merkitystä ja laa-
juutta. Tarvitsemme suurempaa joukkoa ar-
vostettuja arkeologian tutkijoita. Vain yksi 
arkeologi on toistaiseksi kelpuutettu jäse-
neksi esimerkiksi yliopistojen humanistisen 
alan huippuyksiköihin, mitä ehkä voi pitää 
jonkinlaisena merkkinä siitä millainen kuva 
arkeologiasta on muualla tiedeyhteisössä. Sa-
malla se kertonee jotain myös alan kohtalai-
sen huonosta verkostoituneisuudesta huma-
nistisen alan piirissä yliopistojen sisälläkin. 
On vaikeaa edistää alaa, jos ei ole vallan kes-
kiössä tai edes liitoksissa siihen.

Sama pätee mahdollisesti myös arvioitaessa 
arkeologian kuvaa suuren yleisön silmissä.  
Siinä missä maisteria pidettiin ennen kor-
keasti koulutettuna ja arvostettuna henkilönä, 
niin nykyään samaan arvonantoon vaaditaan 
tohtorin tutkinto. Tohtori on suuren yleisön 
silmissä pätevämpi ja ehkä kiinnostavampi 
seurattava kuin maisteri tai epämääräinen 
”tutkija”. Tarvitsemme myös hyviä tutkimus-
tuloksia ja toisaalta niiden myös muodollises-
ti päteviä esittäjiä, jotta voimme popularisoi-
da arkeologiaa tehokkaammin.

Nähtäväksi jää moniko nyt valmistuneista ja 
tulevista tohtoreista pystyy jatkamaan alalla. 
Tällä hetkellä rahoitusmahdollisuudet post 
doc -uralla painottuvat voimakkaasti tutki-
januran alkuvaiheeseen (Vuola 2010). Tämä 
saattaa tuottaa ongelmia niille, jotka ovat 
valmistuneet 2000-luvun alkupuolella. Jo 
meritoituneet, mutta vailla vakinaista virkaa 
olevat tutkijat ovat nyt jo usein tyhjän pääl-
lä. Muutokset rahoitusmallissa perustunevat 
osin reaktioon tohtorien määrän valtavaan 

lisääntymiseen ja onkin kiinnostavaa nähdä 
miten tilanne muuttuu, kun nämä massat al-
kavat vanhentua eikä vakinaisia toimia heil-
le kuitenkaan löydy yliopistomaailmasta tai 
ehkä edes sen ulkopuolelta ilman alan vaih-
toa.

Lopuksi

Opetusministeriön Tohtorien tarve 2020 -jul-
kaisussa (2010: 116–119) esitetään, että ikä-
rakenteen ja työpaikkojen määrän huomioon 
ottaen tohtorien tutkintojen määrän vähen-
tämistä historiatieteiden alalla tulisi ainakin 
arvioida lähivuosina. Mikäli vähentämistar-
vetta huomataan, niin linjaukset vaikuttane-
vat lähivuosina aloituspaikkoihin ja rahoituk-
seen. Tästä huolimatta suomalainen arkeolo-
gia kyllä tarvitsee kaikkia tohtoreitaan – sekä 
alalla nyt toimivia että tulevia. Tarvitsemme 
tieteenalana vielä enemmän kriittistä mas-
saa kuin mitä meillä tällä hetkellä on. Toivoa 
sopii, että nykyisistä mahdollisimman moni 
pystyy jäämään alalle ja edistämään sitä eri 
tavoin. Arkeologia tarvitsee tohtoreiden tuo-
maa arvovaltaa ja näkyvyyttä.
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toimikunta; 
kansanedustaja, 
opetusministeri; 
dosentti.

1911 Tallgren Aarne 
Michael

Hki Die Kupfer- und Bronzezeit 
in Nord- und Ostrussland I: 
Die Kupfer- und Bronzezeit in 
Nordwestrussland, Die ältere 
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